
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2011

de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.327/2011-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 436/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar CÍCERO ALVES DE SOUSA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.328/2011-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 436/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOELSON FARINHA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.329/2011-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 436/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ZAQUEU COSTA E SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.330/2011-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 436/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO SALES AIRES DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.331/2011-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 436/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:

nomear JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.332/2011-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 438/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.333/2011-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 438/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear SEFRAIN SANTOS MATIAS para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.334/2011-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício n°. 438/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear WALBER FERREIRA PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.063/2011-CCG, DATADA DE 
12 DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.894, DE 13 
DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: FRANCILDO JOSÉ CARDOSO
Leia-se: FRANCIVALDO JOSÉ CAMARÃO CARDOSO
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.106/2011-CCG, DATADA DE 
14 DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.896, DE 15 
DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de março de 2011
Leia-se: a contar de 1º de janeiro de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.941/2011-CCG, DATADA DE 6 
DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.890, DE 7 DE 
ABRIL DE 2011.
Onde se lê: MARISANGELA PEREIRA DE LIMA FUCKNER
Leia-se: MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA FUCKNER
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.029/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226319

PORTARIA Nº 029/2011/GAB/AGE, DE 25 DE 
ABRIL DE 2011

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o 
disposto no art .74 da lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994-RJU,
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
Edson Santana Tenório, matrícula nº 55588356/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226372

PORTARIA Nº.025/2011-GAB/AGE,   DE 13 DE 
ABRIL DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o  art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
Portaria nº.023/2008-GAB/AGE:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do Relatório de Avaliação da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com o respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Ana Lúcia de Morais 
Silva 2008/0000470007 Auditor Finanças 

e Controle Bom

Cristiane Helena da 
Conceição e Silva 2008/0000469999 Auditor Finanças 

e Controle Bom

Rogério Luiz Arruda de 
Figueiredo 2008/0000470011 Auditor Finanças 

e Controle Bom

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226549
PORTARIA 51/2011 DE 19 DE ABRIL DE 2011

ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 5% (cinco), de adicional por tempo de serviço, do 
Servidor Antonio Max Correa Farias  ocupante do cargo de  
Assessor , matricula 57232024 ,lotado na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo,  a partir de 01.04.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG


